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Af Holger Terp 
 
Anton Aggernæs bisættelse  

 
 
Først og fremmest deltog jeg i humanisten og ateistens An-
ton Aggernæs smukke bisættelse i et overfyldt blomsterdæk-

ket kapel, den 17. marts 2016.  Anton ville god livskvalitet 
for alle. Anton lærte jeg at kende i sin tid i forbindelse med 
Fredskommissionen af 1998, hvor han fra Læger mod kerne-
våben havde deltaget Fredsbevægelsens Koordineringsgrup-
pes månedlige møder. Fredskommissionen var en ide om at 

lave mere holdbare sikkerhedspolitiske løsninger end den 
traditionelle oprustning, vi forestillede os, den officielle for-
svarskommission ville anbefale. Det var Anton der formu-
lerede Fredskommisionens titel: Elskværdig sikkerhed.  Ideen var helt ny. At løfte 
elskværdighed fra det personlige plan til international politik og sikkerheds-politik. 
Anton Aggernæs var et par år senere stiftende medlem af Det danske fredsakademi. 
Selv om Anton var meget aktiv i en lang række faglige, politiske og idealistiske 
organisationer, fandt han altid tid til at deltage i Fredsakademiets månedlige 
bestyrelsesmøder, indtil sygdom fik ham til at trække sig ud af bestyrelsen. Jeg skal 
sent glemme den julefrokost, hvor Anton troede, at bestyrelsen var blevet aktiv i 
afholdssagen og derfor havde taget sin egen flaske snaps med.   
 
Æret være hans minde. 
 
Den allerstørste aktuelle og fremtidige trussel mod en god livskvalitet er truslerne fra 
kernevåben. 
 
Anton havde med sig i bagagen til Fredsakademiet en omfattende og dengang helt ak-

tuel viden om kernevåben og deres skadelige virkninger for mennesker og miljøet som 
han underviste mig i. En af hans boggaver på området var murstenen, Nuclear Wa-
stelands: A Global Guide to Nuclear Weapons Production and Its Health and Environ-
mental Effects, som Internationale Læger mod kernevåben havde udgivet i 1995. Her-
med havde Anton lagt grundstenen for mit senere arbejde med kernevåben og atonvå-

benforsøg, blandt andet i min dokumentation af de amerikanske atomvåbenfabrikkers 
historie og miljøødelæggelser fra 1941 og fremefter. De vigtigste nye publikationer in-
denfor disse områder registreres rundt om i Fredsakademiets hjemmeside og alle onli-
ne tilgængelige publiceringer gemmes i et elektronisk bibliotek som for øjeblikket in-
deholder et par tusinde titler.  
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